
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE 
 (Provincia di Pistoia) 

Settore Tecnico Manutentivo   
________________________________________________________________________ 
 
Determinazione del Registro Tecnico Manutentivo   n . 275  del 20.12.2013 
Determinazione del Registro Generale  n. _________ del ____________________ 
 
OGGETTO: CUP G47H09000940004 - Lavori di sistemazione marcia piedi Via Marconi 2° lotto – 1° 
stralcio – approvazione aggiornamento progetto esec utivo, accertamento di entrata della somma di € 
130.000,00, impegno della somma di € 442.244,90, de terminazione a contrattare ed approvazione 
della lettera di invito per la procedura negoziata per l'affidamento dei lavori nell'ambito degli obie ttivi 
di programma assegnati al Settore Tecnico Manutenti vo  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
 
PREMESSO: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.11.2013, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio annuale per l’esercizio 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio 
Pluriennale 2013-2015; 

- che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 29.11.2013 esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2013, sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal 
Consiglio, determinando gli obiettivi di gestione e affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei Settori di massima dimensione dell’ Ente; 

 
VISTE e RICHIAMATE: 

- la deliberazione G.C. n. 141 del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Misure per la trasparenza nella P.A. – art. 18 D.L. 83/2012, conv. nella L. 134/2012”; 

- la deliberazione G.C. n. 143 del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale e’ 
stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si 
e’ provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 31.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi” e con la quale si è provveduto 
alla definizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente; 
 
VISTO che con decreto del Sindaco n. 1 del 2.01.2012, al sottoscritto Alessandro Rizzello, è stato conferito 
l’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Tecnico Manutentivo sino alla scadenza del 
mandato del Sindaco; 
 
VISTI e RICHIAMATI: 

- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 
(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012;  

- Legge n. 126/2008 di conversione del D.L. 93/2008 “disposizioni urgenti per salvaguardare il potere 
di acquisto delle famiglie"; 

- Legge n. 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008 “disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, 
la semplificazione, la competitivita', la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 
tributaria”; 

- Legge n. 102/2009 di conversione del D.L. 78/2009 “provvedimenti anticrisi, nonchè proroga di 
termini e della partecipazione italiana a missioni internazionali"; 

- D.L. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010 entrata in vigore il 31/07/2010 riguardante “misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria”; 

- la L.120/2010 (riforma codice della strada); 
- D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 217 del 17/12/2010 pubblicata sulla G.U. n.295 del 18/12/2010 

con particolare riferimento al Capo III “Disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari”, artt. articoli 
6 e 7; 

- Legge n. 214/2011 di conversione del D.L. 201/2011 “disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”; 

- Legge n.44/2012 di conversione del D.L. 16/2012 “disposizioni urgenti in materia di semplificazioni 
tributarie, di efficientamento e potenziamento delle procedure di accertamento”; 

- decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, recante misure urgenti per la crescita del Paese convertito 
nella LEGGE 7 agosto 2012, n. 134; 

- la Legge n. 213 del 7 dicembre 2012 di conversione con modificazioni del Decreto Legge n. 174 del 
10 ottobre 2012 “«Disposizioni urgenti in materia  di finanza e funzionamento degli enti  territoriali,  
nonche'  ulteriori disposizioni in favore delle  zone  terremotate  nel  maggio  2012”; 



- la Legge 6 luglio 2012, n. 94 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 
2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica (Gazzetta 
Ufficiale n. 157 del 6 luglio 2012) con particolare riguardo al  Capo II  - Norme sostanziali, Art. 7. 
Modifiche alle disposizioni in materia di procedure di acquisto e il comma 149 dell’ art. 1 della Legge 
n. 228/2012 “Legge di stabilità 2013”, con il quale viene modificato il comma 450 dell'articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni; 

-  La legge di stabilità per l’ anno 2013 del 24.12.2012 n. 228 pubblicata nella G.U. n. 302 del 
29.12.2012; 

- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità;  
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010); 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.11.2013 di approvazione del programma 
triennale LL.PP. 2013 – 2015 ed elenco annuale 2013, in cui si prevedeva, per gli anni 2013 e 2014, 
l’intervento di sistemazione marciapiedi Via Marconi 2° lotto-1° stralcio; 
 
VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la Determinazione del Settore Tecnico Manutentivo n. 67 del 12.05.2011 con cui si affidava l’incarico 
per la progettazione definitiva, esecutiva dei lavori allo Studio Tecnico Associato Ingg. Cardelli Giovanni e  
Paolo di Ponte Buggianese (PT), e la relativa convenzione stipulata il 18.05.2011 Rep. 2846, 
successivamente integrata con atto aggiuntivo del 30.12.2011 approvato con la Determinazione del Settore 
Tecnico Manutentivo n. 226 del 30.12.2011; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 19.11.2011 con cui si approvavano il progetti 
definitivi dei due stralci redatti dall’Ing. Paolo Cardelli ; 
 
VISTA la Determinazione del Settore Tecnico Manutentivo n. 230 del 31.12.2011 con cui si approvava il 
progetto esecutivo del 1° stralcio per un importo complessivo di € 480.000,00; 
 
CONSIDERATO che, per effetto dell’entrata in vigore della L. 98/2013, pubblicata sulla G.U. n. 194 del 20 
agosto 2013, si rende necessario modificare alcuni elaborati del progetto esecutivo, in particolare Relazione 
tecnica e quadro economico, Elenco prezzi unitari, Computo metrico estimativo, Schema di contratto, 
Capitolato speciale di appalto, Quadro incidenza della manodopera, per tener conto della necessità di 
individuare e dettagliare i costi della manodopera da non assoggettare al ribasso d’asta in sede di gara; 
 
CONSIDERATO che contestualmente si rende necessario adeguare il quadro economico per effetto della 
modifica dell’aliquota IVA dal 21 al 22% che incide sulle prestazioni professionali di direzione lavori e 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione; 
 
VISTO l’aggiornamento al progetto esecutivo delle opere in oggetto, redatto dall’Ing. Paolo Cardelli, 
costituito dai seguenti quattro elaborati, di cui si allega una copia, che sostituiscono gli analoghi approvati 
con Determinazione del Settore Tecnico Manutentivo n. 230 del 31.12.2011: 
1. Relazione tecnica e quadro economico 
8. Elenco prezzi unitari 
9. Computo metrico estimativo 
10. Schema di contratto 
11. Capitolato speciale di appalto 
12. Quadro incidenza della manodopera 
 
CONSIDERATO che la somma necessaria alla realizzazione delle opere progettate è pari a € 480.000,00 
così suddivisa: 
Per lavori:   
Importo lavori a base d'asta  €    262.722,76  
Costo del personale non soggetto a ribasso d'asta  €     90.277,24  
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €       8.000,00  
Totale lavori  €  361.000,00  
Somme a disposizione dell'Amministrazione:   
IVA sui lavori al 10%  €     36.100,00  
Spese progettazione, D.L., coordinamento sicurezza, inclusa c.p. 4% ed IVA 21-22%  €     37.765,00  
Fondo interno per progettazione e resp. Procedim.  €       1.858,43  
Oneri ENEL per rimozione pali linee aeree e cavi  €     10.598,74  



Fondo per espropriazioni  €     27.015,00  
Fondo per contratti di esproprio e frazionamenti  €       4.000,00  
Imprevisti  €       1.662,83  
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €   119.000,00  
TOTALE QUADRO ECONOMICO  €  480.000,00  

 
CONSIDERATO che le opere da realizzare sono conformi agli strumenti urbanistici vigenti; 
 
CONSIDERATO che le opere insistono su strade comunali e parzialmente su proprietà private per le quali 
pertanto dovranno essere eseguite le necessarie procedure per l’acquisizione delle aree; 
 
CONSIDERATO che il vincolo preordinato all’esproprio è stato apposto con la Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 13 del 27.02.2009 di approvazione del Regolamento Urbanistico del Comune di Pieve a 
Nievole, e che la dichiarazione di pubblica utilità è stata apposta con l’approvazione del progetto definitivo; 
 
CONSIDERATO che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 2.05.2012, il progetto in argomento 
era stato individuato per partecipare alla richiesta di finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale della 
Sicurezza Stradale ex L. 144/1999 – quarto e quinto programma annuale attuativo, gestito dalla Regione 
Toscana; 
 
CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 5779 del 7.12.2012 veniva ammesso a 
finanziamento il progetto in argomento, per l’importo di contributo di € 130.000,00; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di lavori pubblici, il procedimento non ricade nel disposto dell’art. 7 del D.L. 
52/2012 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 94/2012 in merito di acquisti sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che al fine di conseguire la massima celerità nel procedimento, si ritiene di affidare i lavori 
secondo la procedura di cui al comma 7 dell’art. 122 del D.Lgs. 163/2006, ovvero mediante procedura 
negoziata senza preventiva pubblicazione di bando, essendo l’importo dei lavori inferiore ai limiti ivi indicati, 
fermo restando di rivolgere l’invito ad un ampio numero di operatori economici; 
 
CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 2 comma 1-bis del D.Lgs. 163/2006, che già l’intervento in questione è 
frutto di una suddivisione in lotti funzionali; 
 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 con particolare riferimento al comma 5 inerente l’assunzione di 
impegni di spesa in conto capitale; 
 
VISTO il principio contabile n.2 di cui alla nota del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali 
 
RITENUTO di provvedere all’assunzione di impegni di spesa per gli investimenti sopracitati; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che 
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la 
durata di giorni quindici consecutivi, 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare l’integrazione al progetto esecutivo dei lavori di sistemazione marciapiedi Via Marconi 2° 

lotto – 1° stralcio, costituita dai seguenti 6 elaborati allegati alla presente: 
1. Relazione tecnica e quadro economico 
8. Elenco prezzi unitari 
9. Computo metrico estimativo 
10. Schema di contratto 
11. Capitolato speciale di appalto 
12. Quadro incidenza della manodopera 
che sostituiscono gli elaborati di pari oggetto approvati con Determinazione del Settore Tecnico 
Manutentivo n. 230 del 31.12.2011; 

 
3) di avviare il procedimento per la stipula del contratto di appalto per l'affidamento dei lavori di 

sistemazione marciapiedi Via Marconi 2° lotto – 1° stralcio; 
 
4) di prendere atto che le clausole contrattuali sono quelle del Capitolato Speciale d'appalto che si approva; 



 
5) di decidere che la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni, 
con le modalità di cui all'art. 82, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e 
integrazioni, e cioè con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato mediante ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi unitari; 

 
6) di approvare la lettera di invito e i modelli di domanda e dichiarazione a corredo dell’offerta, allegati alla 

presente; 
 
7) di stabilire la forma di scrittura privata autenticata, ai sensi dell’art. 11 comma 13 del D. Lgs. 163/2006, 

per la stipulazione del contratto; 
 
8) di designare quali membri della commissione di gara il Funzionario Tecnico Ing. Alessandro Rizzello, 

con funzioni di Presidente, e l’Istruttore Tecnico Geom. Biagino Bonelli e l’Istruttore Tecnico Geom. 
Maurizio Donati, o persone dagli stessi delegate; 

 
9) di accertare l’entrata di € 130.000,00 sul cap. 4032 del Bilancio di Previsione 2013, cod. SIOPE 4303, 

derivante dal contributo per Piano Nazionale della Sicurezza Stradale ex L. 144/1999 – quarto e quinto 
programma annuale attuativo, erogato dalla Regione Toscana; 

 
10) di impegnare, per lavori di sistemazione marciapiedi Via Marconi 2° lotto – 1° stralcio, la somma di € 

169.869,00 sul cap. 3473 del Bilancio di Previsione 2013, codice SIOPE 2102, codice intervento 
1080101; 

 
11) di impegnare, per lavori di sistemazione marciapiedi Via Marconi 2° lotto – 1° stralcio, la somma di € 

272.244,90 sul cap. 3473 del Bilancio di Previsione 2014, codice SIOPE 2102, codice intervento 
1080101; 

 
12) di dare atto che la seguente determinazione assume valore anche negoziale per cui il contraente 

aggiudicatario del servizio in argomento dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla legge 136/2010 impegnandosi ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società Poste 
Italiane S.p.A., dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare all’Amministrazione entro 7 giorni 
dall’accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso; tutte le transazioni dovranno esser eseguite nel conto corrente in argomento a 
pena di nullità della determina di aggiudicazione, con risoluzione immediata della stessa aggiudicazione; 

 
13) di impegnare, per adeguamento aliquota IVA incarico professionale, la somma di € 131,00 sul cap. 3473 

del Bilancio di Previsione 2013, codice SIOPE 2102, codice intervento 1080101, codice CIG 
Z7F030D1F3; 

 
14) di impegnare la somma di cui al punto 13) allo Studio Tecnico Associato Ingg. Cardelli Giovanni e Paolo 

Via G. verdi, 19 – 51019 Ponte Buggianese (PT), C.F. e P.IVA 01154250474; 
 
15) di dare atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento è il Funzionario Tecnico 

Ing. Alessandro Rizzello, al quale sarà trasmessa una copia del presente provvedimento; 
 
16) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in 

Legge 3 agosto 2009, n. 102 e delle disposizioni di cui alla deliberazione Giunta Comunale del 
31.12.2009 n. 145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività dei 
pagamenti (art. 9 d.l.78/2009)" 

 
17) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009; 
 
18) di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- al Responsabile del Settore Economico/Finanziario, Amm.vo e di Supporto per le procedure ed i 
controlli ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00; 

- in duplice copia all’ufficio Segreteria per la raccolta e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
- al Responsabile del Procedimento per quanto di competenza; 
- al Settore emittente per la conservazione dopo la registrazione nel Registro Generale. 

 
  Il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo 

   Ing. Alessandro Rizzello 
 
       ________________________________________ 



______________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Sul presente atto, si esprime parere di regolarità tecnica attestante la legittimità, regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, favorevole , ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n ° 267/2000. 

 
Data 20.12.2013     Il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo 

Ing. Alessandro Rizzello  
 

_________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, favorevole , ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto 
Legislativo n ° 267/2000,  sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
Data ______________________   Il Responsabile del Settore Economico Finanziario,  
       Amm.vo e di Supporto 

Rag. Gilda Diolaiuti 
 

_________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Registrata al n° ____________ in data _______________________ del Registro Cronologico Generale. 
Pubblicata all’albo Pretorio del Comune per giorni quindici consecutivi dal __________________________. 
 
Data ______________________   Il Responsabile del Settore Economico Finanziario,  
       Amm.vo e di Supporto 

Rag. Gilda Diolaiuti 
 

_________________________________________ 
 
 
L0903 


